
 

 

Revista Ambiente & Água - An Interdisciplinary Journal of Applied Science: v. 6, n. 3, 2011. 

ISSN = 1980-993X – doi:10.4136/1980-993X 
www.ambi-agua.net 

E-mail: ambi-agua@agro.unitau.br 
Tel.: (12) 3625-4212 

Aplicação do Método de Soluções de Problemas (PDCA) em um 
sistema de tratamento de efluentes de indústria frigorífica de aves 

(http://dx.doi.org/10.4136/ambi-agua.743) 

Andressa Della Justina de Castro1; Adilson Pinheiro1; Yovanka Pérez Ginoris2 

 
1Fundação Universidade Regional de Blumenau (FURB),  Blumenau , SC  

e-mail: andressadellaju@gmail.com; e-mail: pinheiro@furb.br; 
2Universidade de Brasília (UnB), Departamento de Engenharia Civil e Ambiental  

e-mail: yovanka.perez@gmail.com  
[...]
gave values of about 500 mL/g in the first half of 2010. Analysis of the phenomenon was 
achieved by monitoring physical, chemical and biological parameters to give a picture of how 
the system for waste-water treatment actually worked. The survey of fundamental causes used 
procedures of brainstorming, Ishakawa diagrams, and prioritization. The results suggest that 
after partial implantation of the proposed action plan, the problem of sludge sedimentation 
shown by the SVI was much reduced, its value decreased from about 500 mL/g to about 250 
mL/g in the second half of 2010. It is therefore concluded that the PDCA methodology is 
adequate for solving problems in effluent treatment plants. 
 
Keywords: activated sludge; PDCA methodology; industrial poultry plant. 
 
1. INTRODUÇÃO 

Os processos biológicos, baseados no uso de micro-organismos, destacam-se dentre as 
tecnologias que têm sido desenvolvidas para o tratamento de águas residuárias industriais. 
Tais tecnologias vêm sendo utilizadas com sucesso na remoção de uma série de compostos 
químicos com elevado potencial poluidor. O sistema de lodo ativado é considerado 
atualmente a tecnologia de tratamento biológico mais utilizado em nível mundial para o 
tratamento de águas residuárias domésticas e industriais, uma vez que permitem remover, 
com elevada eficiência, uma ampla variedade de compostos orgânicos e inorgânicos (Ginoris, 
2006). 

Em geral, os sistemas de lodos ativados são compostos por duas etapas de processamento 
do efluente: a conversão das substâncias químicas em um reator biológico e a separação dos 
sólidos biológicos, formado pelos micro-organismos e material inerte presente na etapa 
anterior. A segunda etapa, usualmente, ocorre pela ação da gravidade em um decantador (Von 
Sperling, 2002).  

O reator biológico, ou tanque de aeração, promove um ambiente ideal para a degradação 
de substâncias solúveis e particuladas, por meio de um conjunto variado de micro e 
macroorganismos (Jenkis et al., 2004). No reator, a biomassa utiliza o substrato do efluente 
para se desenvolver. No decantador, a biomassa floculada sedimenta. Isso permite a 
clarificação do efluente final. Parte dos sólidos sedimentados no fundo do decantador podem 
ser recirculados para o reator, aumentando a concentração de biomassa neste, ou descartados, 
caso a concentração já esteja elevada (Von Sperling, 2002). 

Por se tratar de um processo biológico, a forma com que os sistemas de lodos ativados 
são operados influencia na qualidade do efluente. Variações no processo podem afetar o 
desempenho do sistema. A flutuação dos parâmetros operacionais como tempo de residência 
do lodo, taxa de fornecimento de nutrientes aos micro-organismos, concentração de oxigênio 
dissolvido no tanque de aeração, entre outros, podem desestabilizar o sistema (Martins et al., 
2002). Gerardi (2002) aponta que a sedimentabilidade deficiente pode ser causada pelas 
condições operacionais do sistema de tratamento. A análise da estrutura da microfauna é um 
instrumento útil para diagnosticar o funcionamento dos sistemas de lodos ativados. De acordo 
com Madoni (1994), a presença ou a ausência de determinada espécie de micro-organismo e a 
composição da microfauna é um excelente indicador da eficiência biológica de depuração 
desses sistemas. 



CASTRO, A. D. J.; PINHEIRO, A.; GINORIS, Y. P. Aplicação do Método de Soluções de Problemas (PDCA) 
em um sistema de tratamento de efluentes de indústria frigorífica de aves. Ambi-Agua, Taubaté, v. 6, n. 3, p. 
221-238, 2011. (http://dx.doi.org/10.4136/ambi-agua.743) 
 

 223

Outro fator essencial para o tratamento de águas residuárias por lodos ativados é a 
capacidade dos micro-organismos em formar floco. A formação do floco de lodo ativado é 
extremamente importante para a obtenção de um bom rendimento no tratamento secundário, 
isso porque a separação dos micro-organismos do efluente ocorre por decantação (Stypka, 
1998). 

Os flocos biológicos constituem um microssistema complexo formado por bactérias, 
fungos, protozoários e micrometazoários. Além dos micro-organismos, os flocos de lodo 
ativado contêm partículas orgânicas e inorgânicas, fibras do efluente de entrada e polímetros 
extracelulares que desempenham importante papel na biofloculação. Arregui et al. (2007) 
afirmam que os polímeros extracelulares produzidos por micro-organismos de lodo ativado, 
são os principais responsáveis pela formação dos flocos. Esses polímeros são compostos 
principalmente por proteínas e carboidratos. A base para a formação dos flocos é a capacidade 
que os micro-organismos têm de ficar agregados uns aos outros e as demais partículas 
(Jenkins et al., 2004). 

Além disso, os organismos filamentosos são componentes importantes dos flocos de 
lodos ativados, eles funcionam como redes ou “esqueletos” dos flocos. São os organismos 
filamentosos os responsáveis pela morfologia irregular dos flocos (Jenkins et al., 2004). 

Nesse sentido, Amaral e Ferreira (2005) afirmam que, um bom equilíbrio entre as 
bactérias e protozoários e entre as diferentes espécies de cada grupo é fundamental para 
garantir a depuração eficaz do efluente, boas propriedades de sedimentabilidade e baixos 
níveis de sólidos suspensos no efluente tratado. A formação de um floco ideal somente é 
possível por meio do equilíbrio entre as bactérias floculantes, que promovem a aglomeração 
do floco a partir dos polímeros extracelulares, e as bactérias filamentosas, que exercem a 
função de esqueleto no floco.  

Von Sperling (2002) aponta que as características de sedimentabilidade do lodo estão 
intimamente associadas à estrutura do floco. Nesse sentido, o controle operacional dos 
decantadores secundários deve ser analisado conjuntamente com o reator, pois as duas 
unidades são partes integrantes e indissociáveis da etapa biológica do tratamento. 

Gerardi (2002) aponta que a sedimentabilidade deficiente pode ser causada pelas 
condições operacionais do sistema de tratamento como, por exemplo, o crescimento 
indesejado de organismos filamentosos. O balanço entre os organismos filamentosos e 
floculantes é muito sensível e as condições operacionais da planta são fatores que influenciam 
consideravelmente nesse balanço (Ginoris, 2006). 

O intumescimento filamentoso ocorre como consequência da predominância dos 
organismos filamentosos nos flocos, afetando a estrutura deste. Nessas condições, os 
filamentos se projetam para fora do floco, impedindo a aderência de outros flocos e 
interferindo na compactação e na velocidade de sedimentação do lodo ativado. Jenkins et al. 
(2004) apontam que este tipo de problema é característico de condições de carência de 
nutrientes no efluente como nitrogênio e fósforo, presença de substâncias tóxicas e/ou 
limitação de oxigênio. 

Segundo Jenkins et al. (2004), as condições de concentração de oxigênio dissolvido e 
nutrientes, bem como a relação alimento/micro-organismo (A/M) dentro do tanque de 
aeração, são os parâmetros de maior importância no controle do intumescimento filamentoso, 
sendo a relação A/M apontada como a principal causa desse tipo de problema de 
sedimentação nas plantas de tratamento de esgotos.  

Em indústrias, os sistemas de tratamento de águas residuárias são implantados com a 
finalidade de garantir a qualidade do efluente lançado e, por conseguinte, atender a legislação. 
Nesse sentido, a aplicação de ferramentas de gestão da qualidade pode ser útil para identificar 
e resolver problemas relacionados a estações de tratamento de efluentes.  



CASTRO, A. D. J.; PINHEIRO, A.; GINORIS, Y. P. Aplicação do Método de Soluções de Problemas (PDCA) 
em um sistema de tratamento de efluentes de indústria frigorífica de aves. Ambi-Agua, Taubaté, v. 6, n. 3, p. 
221-238, 2011. (http://dx.doi.org/10.4136/ambi-agua.743) 
 

 224

O ciclo PDCA de melhoria, que também é denominado Método de Soluções de 
Problemas, auxilia de forma sistemática na identificação e resolução de problemas. Conforme 
Werkema (1995), “o ciclo PDCA de melhoria consiste em uma sequência de procedimentos 
lógicos, baseada em fatos e dados, que objetiva localizar a causa fundamental de um problema 
para posteriormente eliminá-la”. A sigla PDCA vem dos termos em inglês Plan (Planejar), Do 
(Executar), Check (Verificar) e Action (Agir corretivamente). Cada um dos termos representa 
uma etapa a ser cumprida para a identificação e resolução do problema (Campos, 2004). 

As causas de problemas em sistemas de lodos ativados podem não ser facilmente 
identificáveis. Tendo em vista os aspectos apresentados, a aplicação de uma ferramenta de 
gestão visando identificar as lacunas do sistema, pode ser útil para a busca da melhoria 
operacional do tratamento de águas residuárias industriais por sistemas de lodos ativados. 

A metodologia PDCA vem sendo utilizada para a resolução de problemas em diferentes 
processos, inclusive processos relacionados ao meio ambiente, como para a reutilização de 
resíduos (Fornari Jr., 2010), para a redução do consumo de água (Piechnicki et al., 2011) e 
para tratamento de esgoto sanitário (Sartorato et al., 2001). Nesse sentido, o presente trabalho 
teve como objetivo aplicar a metodologia de gestão PDCA na identificação de problemas em 
sistema de tratamento biológico de efluente de uma indústria frigorífica de aves, assim como 
avaliar as soluções prioritárias adotadas ou propostas para a resolução desses problemas. 

 
2. MATERIAIS E MÉTODO 

O trabalho experimental foi desenvolvido na estação de tratamento de águas residuárias 
de uma indústria frigorífica de aves. A vazão média de efluente tratado na Estação de 
Tratamento de Efluentes (ETE) é de 250 m3/h. Na Figura 1, é apresentado o esquema da ETE.  

A rede de efluente da indústria frigorífica de aves é dividida em três linhas: linha da 
víscera, linha da pena e linha sanitária. Na linha das vísceras, o efluente é transportado junto 
com as vísceras das aves. A separação do líquido das partículas sólidas é realizada por duas 
peneiras do tipo rotativa. Na linha da pena, a separação da fração líquida e das penas é 
realizada através uma peneira estática. Os efluentes das duas linhas são conduzidos para um 
tanque de equalização. O efluente sanitário entra no sistema de tratamento somente após a 
operação da flotação, no tanque de neutralização. 
 

 
Figura 1. Esquema do sistema de tratamento de efluentes da indústria frigorífica de aves. 

 



CASTRO, A. D. J.; PINHEIRO, A.; GINORIS, Y. P. Aplicação do Método de Soluções de Problemas (PDCA) 
em um sistema de tratamento de efluentes de indústria frigorífica de aves. Ambi-Agua, Taubaté, v. 6, n. 3, p. 
221-238, 2011. (http://dx.doi.org/10.4136/ambi-agua.743) 
 

 225

O tanque de equalização é construído em concreto, com capacidade útil de 148 m³ e 
tempo de detenção hidráulica de, aproximadamente, 36 minutos. Nele, o efluente é 
homogeneizado através de um misturador submersível e transportado por três bombas de 
recalque para o sistema de flotação. 

O sistema de flotação por ar dissolvido remove as partículas em suspensão. O sistema 
conta com dois flotadores de ar dissolvidos, tipo cilíndrico vertical aberto, com diâmetro de 
10,6 m e altura de 3 m, com capacidade de 300 m³/h cada. Para promover a coagulação e a 
floculação são utilizados os produtos químicos cloreto férrico e polímero aniônico. Ambos os 
compostos são dosados em um misturador hidráulico com 12 m de comprimento e 250 mm de 
diâmetro. As microbolhas formadas no tanque de pressão carregam as partículas floculadas 
para a superfície, onde são removidos por um raspador de material flotado.  

Após a flotação, o efluente é direcionado para o tanque de neutralização, onde é 
misturado ao efluente sanitário, oriundo dos serviços sanitários, lavanderia e refeitório. No 
tanque de neutralização, adiciona-se soda cáustica, para neutralizar o pH do efluente. A 
seguir, o efluente é recalcado ao tratamento biológico.  

O lodo flotado é armazenado temporariamente em um tanque cilíndrico de acúmulo de 
lodo, com capacidade de 12 m³ e, posteriormente, é bombeado para duas centrífugas do tipo 
tridecanter, modelo 7000N, da marca FAST. As centrífugas separam o lodo flotado em três 
fases: sólido (lodo desidratado), água e óleo. A água retorna para o sistema de tratamento, o 
lodo desidratado é destinado para o processo de compostagem e o óleo utilizado como 
combustível em caldeira. 

Após o processo de tratamento físico-químico, o efluente é submetido a tratamento 
biológico por lodos ativados. O tanque de aeração apresenta um volume de 16.500 m³, 
dimensionamento suficiente para garantir a nitrificação e desnitrificação do efluente, com 
tempo de detenção hidráulica da ordem de 66 horas. O oxigênio é fornecido por sopradores de 
ar do tipo roots, sendo distribuído no tanque por meio de 1000 difusores de membrana tipo 
Air Flex Tube.  

O efluente tratado é conduzido para o decantador secundário, construído em concreto 
estrutural impermeabilizado, com 31 m de diâmetro e 3,5 m de altura, que proporciona a 
sedimentação dos flocos biológicos, os quais são, posteriormente, recirculados ao tanque de 
aeração para ativação do processo. O efluente sobrenadante do decantador secundário segue 
para um tanque de acúmulo, com capacidade de 12 m³ onde é bombeado para o corpo 
receptor. 

O excesso de lodo biológico gerado no sistema é conduzido para o adensador, construído 
em concreto estrutural impermeabilizado, com 11 m de diâmetro e 3,5 m de altura. A 
desidratação do lodo é realizada em dois filtros prensas da marca Environquip, modelo ENVI-
PRESS-1500. Após desidratação, o lodo é destinado para processo de compostagem. 

O desenvolvimento deste trabalho baseou-se na metodologia PDCA para resolução de 
problemas. Para tanto, foram levadas a efeito as quatro etapas do ciclo PDCA. Na etapa de 
planejamento (P) a identificação do problema foi realizada por meio da observação e análise 
de gráficos e fotografias. A estratificação do problema foi realizada por meio de análise de 
fatos e dados. O levantamento das principais causas foi realizado com o auxílio dos 
operadores da ETE da indústria frigorífica de aves em questão e a ferramenta utilizada para o 
levantamento de causas foi o Diagrama de Ishikawa. Após priorização das principais causas, 
foi elaborado um plano de ação no modelo 5W1H. Na etapa “fazer” (D) do ciclo PDCA foi 
executado o plano de ação elaborado na etapa anterior. A etapa de verificação (C) do ciclo 
PDCA foi realizada por meio do monitoramento físico-químico e microbiológico do sistema 
de tratamento de efluente por lodos ativados. 



CASTRO, A. D. J.; PINHEIRO, A.; GINORIS, Y. P. Aplicação do Método de Soluções de Problemas (PDCA) 
em um sistema de tratamento de efluentes de indústria frigorífica de aves. Ambi-Agua, Taubaté, v. 6, n. 3, p. 
221-238, 2011. (http://dx.doi.org/10.4136/ambi-agua.743) 
 

 226

O monitoramento dos parâmetros físico-químicos foi realizado semanalmente, entre 
janeiro e julho de 2010, para a execução do diagnóstico e, entre os meses de agosto de 2010 e 
janeiro de 2011, para a avaliação da execução. Todas as análises foram realizadas conforme 
metodologias descritas no Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater. 
Os valores de oxigênio dissolvido foram obtidos por meio de medidor de OD modelo 550A 
da marca ISY. Para medição dos sólidos sedimentáveis após 30 minutos foram coletadas 
amostras do licor misto, em um cone de Imhoff, deixando-as em repouso por 30 minutos. 
Após esse tempo, verificava-se o volume da interface líquido/lodo.  

O monitoramento microbiológico, realizado pontualmente para avaliar os impactos das 
interrupções de alimentação no sistema, foi realizado entre os meses de agosto e dezembro de 
2010. A realização das análises foi limitada ao calendário de finais de semana e feriados 
prolongados. Para tais análises foi utilizado um microscópio modelo E 200 da marca Nikon. 
A metodologia de análise adotada foi a proposta por Madoni (1994) para cálculo do Índice 